
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 22 июня 2022 года  № 331 
 

 

Об обращении Законодательного собрания Ленинградской области 

в Счетную палату Российской Федерации за заключением о соответствии 

кандидатуры на должность председателя Контрольно-счетной палаты 

Ленинградской области квалификационным требованиям, установленным 

Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ "Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" 

 

 

В соответствии с частью 51 статьи 6 Федерального закона от 7 февраля 

2011 года № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации  

и муниципальных образований" и частью 12 статьи 5 областного закона  

от 14 октября 2011 года № 77-оз "О Контрольно-счетной палате Ленинградской 

области", с учетом положений Порядка проведения проверки соответствия 

кандидатур на должность председателя контрольно-счетного органа субъекта 

Российской Федерации квалификационным требованиям, утвержденного 

приказом Председателя Счетной палаты Российской Федерации  

от 21 сентября 2021 года № 98, Законодательное собрание Ленинградской 

области     п о с т а н о в л я е т:  

 
1. Утвердить прилагаемое обращение Законодательного собрания 

Ленинградской области в Счетную палату Российской Федерации  

за заключением о соответствии кандидатуры Ляховой Марины Александровны 

на должность председателя Контрольно-счетной палаты Ленинградской 

области квалификационным требованиям, установленным Федеральным 

законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ "Об общих принципах организации  

и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований". 

 



2 

 

2. Направить в Счетную палату Российской Федерации настоящее 

постановление и указанное обращение со следующими документами: 

заверенная копия документа о высшем образовании М.А. Ляховой; 

заверенная копия трудовой книжки М.А. Ляховой; 

письменное согласие М.А. Ляховой на обработку Счетной палатой 

Российской Федерации персональных данных. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия.  

 

 

 

Председатель 

Законодательного собрания С. Бебенин 



УТВЕРЖДЕНО  

постановлением  

Законодательного собрания  

Ленинградской области  

от 22 июня 2022 года № 331 

(приложение) 

 

 

 
ОБРАЩЕНИЕ  

Законодательного собрания Ленинградской области в Счетную палату 

Российской Федерации за заключением о соответствии кандидатуры  

Ляховой Марины Александровны на должность председателя Контрольно-

счетной палаты Ленинградской области квалификационным требованиям, 

установленным Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ  

"Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" 

 

 

Законодательное собрание Ленинградской области в соответствии  

с частью 51 статьи 6 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ  

"Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований"  

и частью 12 статьи 5 областного закона от 14 октября 2011 года № 77-оз  

"О Контрольно-счетной палате Ленинградской области" обращается в Счетную 

палату Российской Федерации за заключением о соответствии кандидатуры 

Ляховой Марины Александровны на должность председателя Контрольно-

счетной палаты Ленинградской области квалификационным требованиям, 

установленным Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ  

"Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований". 

М.А. Ляхова назначена на должность председателя Контрольно-счетной 

палаты Ленинградской области постановлением Законодательного собрания 

Ленинградской области от 27 сентября 2017 года № 982 "О назначении 

М.А. Ляховой на должность председателя Контрольно-счетной палаты 

Ленинградской области" с 23 октября 2017 года сроком на пять лет. 

Губернатор Ленинградской области А.Ю. Дрозденко в соответствии  

с пунктом 3 части 2 статьи 6 Федерального закона от 7 февраля 2011 года  

№ 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований" и пунктом 3 части 2 статьи 5 областного закона от 14 октября 

2011 года № 77-оз "О Контрольно-счетной палате Ленинградской области",  

в порядке, установленном Положением о назначении и освобождении  

от должности председателя Контрольно-счетной палаты Ленинградской 

области и о назначении и освобождении от должности заместителей 

председателя и аудиторов Контрольно-счетной палаты Ленинградской области, 



2 

 

утвержденным постановлением Законодательного собрания Ленинградской 

области от 26 октября 2011 года № 1171, внес 28 апреля 2022 года  

в Законодательное собрание Ленинградской области предложение о кандидатуре 

М.А. Ляховой на должность председателя Контрольно-счетной палаты 

Ленинградской области (письмо от 28 апреля 2022 года № 008-535/2022). 

М.А. Ляхова, 1965 года рождения, в 1988 году окончила Ленинградский 

ордена Трудового Красного Знамени сельскохозяйственный институт  

по специальности "экономика и организация сельского хозяйства" с присвоением 

квалификации "экономист-организатор сельскохозяйственного производства". 

Трудовой стаж составляет 29 лет 5 месяцев, стаж государственной службы 

составляет 22 года 7 месяцев. Период замещения государственных должностей 

Ленинградской области – 9 лет 3 месяца, в том числе должности председателя 

Контрольно-счетной палаты Ленинградской области – 4 года 6 месяцев.  

М.А. Ляхова награждена: 

знаком отличия Ленинградской области "За заслуги перед Ленинградской 

областью", 2022 год; 

знаком отличия Ленинградской области "За вклад в развитие 

Ленинградской области", 2015 год; 

Почетной грамотой Губернатора Ленинградской области, 2015 год; 

благодарностью Губернатора Ленинградской области, 2009 год. 

М.А. Ляхова возглавляет постоянно действующий орган внешнего 

государственного финансового контроля Ленинградской области – Контрольно-

счетную палату Ленинградской области с 23 октября 2017 года. В сфере 

государственного финансового контроля работает с 2014 года,  

в государственных органах Ленинградской области – с 2007 года. 

В целях совершенствования внешнего государственного финансового 

контроля Ленинградской области, обеспечения организационной  

и функциональной независимости Контрольно-счетной палаты Ленинградской 

области, устранения имеющихся недостатков правового регулирования 

председателем Контрольно-счетной палаты Ленинградской области М.А. Ляховой 

как субъектом права законодательной инициативы в 2018 – 2021 годах внесено 

в Законодательное собрание Ленинградской области семь проектов областных 

законов, по результатам рассмотрения которых внесены изменения в Устав 

Ленинградской области, областной закон от 14 октября 2011 года № 77-оз  

"О Контрольно-счетной палате Ленинградской области" и иные областные законы. 

В целях повышения уровня эффективности осуществления Контрольно-

счетной палатой Ленинградской области контрольно-ревизионной и экспертно-

аналитической деятельности М.А. Ляховой организована разработка 12 стандартов 

внешнего государственного финансового контроля, в новой редакции 

утвержден регламент Контрольно-счетной палаты Ленинградской области. 

За указанный период под руководством М.А. Ляховой на высоком 

профессиональном уровне проведено 237 контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, в том числе одно совместное и два параллельных 

мероприятия со Счетной палатой Российской Федерации. 



3 

 

В целях реализации результатов контрольных мероприятий с 2018 года 

внесено в органы государственной власти Ленинградской области, органы 

местного самоуправления, проверяемые органы (организации) и их должностным 

лицам 26 представлений для принятия мер по устранению выявленных 

нарушений, возмещению ущерба, нанесенного бюджету Ленинградской 

области, привлечению к ответственности лиц, виновных в допущенных 

нарушениях, а также мер по пресечению и предупреждению нарушений.  

По фактам нарушений, требующих принятия безотлагательных мер по их 

пресечению и предупреждению, в адрес объектов контроля направлено восемь 

предписаний. 

В 2018 – 2021 годах и истекшем периоде 2022 года должностными лицами 

Контрольно-счетной палаты Ленинградской области возбуждено 39 дел  

об административных правонарушениях (для сравнения: за период 2015 – 

2017 годов составлено два протокола об административных правонарушениях). 

В целом за период 2018 – 2021 годов по результатам устранения 

выявленных в ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

нарушений в бюджеты всех уровней возвращено 31,9 млн руб., в том числе  

в 2018 году – 4,9 млн руб., в 2019 году – 5,8 млн руб., в 2020 году – 12,9 млн руб., 

в 2021 году – 8,3 млн руб. (для сравнения: за период 2015 – 2017 годов объем 

средств, возвращенных в бюджет, составил 0,5 млн руб.). 

Исполнение Контрольно-счетной палатой Ленинградской области 

бюджетных полномочий органа внешнего государственного финансового 

контроля под руководством М.А. Ляховой перешло на новый качественный 

уровень. Основной акцент направлен на минимизацию бюджетных рисков,  

в том числе рисков бюджетного процесса, осуществляющуюся посредством 

подготовки предложений по результатам проведенных контрольных  

и экспертно-аналитических мероприятий, направленных на совершенствование 

нормативных правовых актов Ленинградской области. Указанные предложения 

Контрольно-счетной палаты Ленинградской области находят поддержку  

у органов государственной власти Ленинградской области. 

Высокий уровень профессиональных знаний М.А. Ляховой позволяет 

осуществлять эффективный контроль за законностью использования средств 

бюджета Ленинградской области, бюджета территориального государственного 

внебюджетного фонда Ленинградской области и иных средств в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, а также  

за эффективностью формирования государственной собственности Ленинградской 

области, управления и распоряжения ею. 

М.А. Ляхова имеет большой опыт в сфере внешнего государственного 

финансового контроля, государственного управления, экономики и финансов,  

а также высокий уровень профессиональной компетенции.  

М.А. Ляхова соответствует квалификационным требованиям, установленным 

областным законом от 14 октября 2011 года № 77-оз "О Контрольно-счетной 

палате Ленинградской области" к кандидатам на должность председателя 

Контрольно-счетной палаты Ленинградской области. 

consultantplus://offline/ref=065FEA52B0F3AD65090CEFBF935CE3147222035190616ADD1170F50CD27C0387F7CC831D8FBD11D17BC1ADA8BA717557106049C4D94CDFB3O6j4H

